
4245 23. Marts 190!): 2. Ben. at Lovf. om Tillæg til § 138 i Lov om Hærens Ordning. 4246 

mer for at tage Ansættelse i Krigsministe- 
riet, skål kunne forfremmes til Oberst og 
ansættes som Regimentschef uden i For- 
vejen at have gjort Tjeneste som Batail- 
lonschef. Jeg henstiller dette lille Æn- 
dringsforslag til den højtærede Ministers 
og det høje Tings Velvillie. 

Krigs- og Marineministeren (J. C. 
Christensen): Hvad den stillede Ændring 
angaar, sagde jeg jo forleden ved 1ste Be- 
handling, at det jo var en Sag, som man 
kunde tale om, og der er heller ikke nogen 
stor Ulykke i, om Ændringsforslaget bliver 
vedtaget. Jeg skal blot sige overfor den 
Sammenligning, der forleden Dag blev 
gjort mellem Hæren og Søværnet paa dette 
Omraade, at nogen Forskel er der jo, idet 
Søværnet ikke har sin Kommandørklasse 
delt i 2 Afdelinger, saaledes som Hæren 
har sin Oberstklasse. Der kunde derfor 
nok være nogen Grund til at imødekomme 
Ønsket om, at 2 Avancements kunde finde 
Sted i Krigsministeriet. Men da det ærede 
Medlem fra sin Side og det ærede Medlem 
for Odense Amts 2den Valgkreds (Martin 
Madsen) fra sin mente, at det ikke var 
værd at gaa saa vidt, skal jeg ikke lægge 
stor Vægt derpaa, men ganske overlade til 
Tinget, hvorledes det vil stille sig til dette 
Ændringsforslag. 

Martin Madsen: Jeg takker den højt- 
ærede Krigsminister for hans Imødekom- 
men og kan i alt væsentligt henholde mig 
til det ærede Medlem for Assens (Bernt- 
sen). Men paa Grund af den ærede Krigs- 
ministers Udtalelser finder jeg Anledning 
til nogle Bemærkninger. 

Det er rigtigt, som den ærede Krigs- 
minister siger, at der ikke er samme For- 
hold i Flaaden som i Hæren, idet Kom- 
mandørklassen ikke er delt. Men dette er 
ikke fuldstændig afgørende, for Sagen er 
jo den, at der ikke er nogen Ensartethed 
for Hærens Vedkommende med Hensyn til 
den Tjeneste, der tilfalder Oberster og 
Oberstløjtnanter af de forskellige Vaaben. 
Hvis den havde været ganske ensartet, var 
det rigtigt, at saa vilde Manglen paa Lig- 
hed mellem Flaadens og Hærens Ordning 
have været tilstrækkelig Begrundelse for 
dette Lovforslag. Men Forholdet er det, 
at medens Graderne i Ingeniørkorpset og 
i hvert Fald i Rytteriet ikke have nogen 
særlig Betydning for Kommandoforholclene, 
er dette anderledes i Artilleriet og navnlig 
i Fodfolket, idet det nu en Gang fra Hær- 
lovens Gennemførelse i 1880 er givet, at 
Chefen for et Regiment skal være Oberst, 

medens Chefen- for en Bataillon kun er 
Oberstløjtnant. Og da Kommandoforhol- 
det er saa yderst forskelligt, lader det sig 
ikke nægte, at hvis den Mand, Krigsmini- 
steren anvender i sit særlige Departement 
som Direktør eller lignende, hører til en 
af de to sidstnævnte Vaabenarter, Artilleri 
eller Fodfolk, vil det blive abnormt, om 
han avancerer 2 Grader. Men jeg erken- 
der gerne, at denne Betragtning ikke gæl- 
der for Rytteriet og Ingeniørkorpset, idet 
der ikke her er eller ikke behøver at være 
nogen Forskel paa den Kommando, ved- 
kommende Officerer føre. 

I øvrigt skal jeg varmt anbefale, at 
man nøjes med det her foreliggende. Jeg 
forstaar, at Krigsministeren er tilfreds. 
Han faar, hvad der er Hovedsagen, Grund 
under Fødderne, og man har da ikke ved- 
taget noget, som man for Hærens Ved- 
kommende har Grund til at føle sig for- 
fordelt ved. 

Anders Nielsen: Da den højtærede 
Krigsminister har erkendt, at han kan 
modtage det foreliggende Ændringsforslag, 
finder jeg kun Anledning til at anbefale 
at stemme for det for 'at bringe Spørgs- 
maalet ud af Verden. Da det ikke møder 
Modstand, ser j eg ikke, hvorfor Tinget ikke 
skulde følge Ændringsforslagsstillerne. 

Berntsen: Jeg takker den. ærede 
Krigsminister og den ærede sidste Taler 
(Anders Nielsen) for deres velvillige Ud- 
talelser og tør altsaa vente paa Tingets 
Velvillie med Hensyn til Afstemningen over 
dette Ændringsforslag. 

Da ikke flere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Ændringsforslag til Lovforslagets Tekst 
af Berntsen og 'Martin Madsen (se foran) 

vedtoges enstemmigt med 69 Stemmer. 

LOvfo1"slagets Tekst (se Tillæg A., Sp. 
3589), saaledes ændret, samt dets Overgang 
til 3die Behandling \ 
vedtoges uden Afstemning. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Eventuelt: Første Behandling af  For- 
slag til Lov om Ændring i Lov om Søvær- 
nets Ordning af  28. Maj 1880. 

(Forslaget findes i Tillæg A., Sp. 3647.) 


